
 

Congonhas, 29 de Julho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2998 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 29 de Julho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2998 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 29 de Julho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2998 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE ANULAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO FUMCULT/002/2022 – PRC FUMCULT/009/2022 

 

A Diretora-Presidente da FUMCULT, no uso de sua competência e tendo como prerrogativas os regramentos estatuídos pela Lei Federal 8.666/93, 
considerando o interesse da Administração e a conveniência administrativa, aliada à observância dos princípios da legalidade e às razões do interesse público, torna 

público que fica anulado o pregão supracitado, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada na administração, gerenciamento, emissão, distribuição e 

fornecimento de documento de legitimação, na forma de cartão eletrônico, magnético, ou de similar tecnologia, equipado com microprocessador com chip eletrônico 
de segurança. 

 

Congonhas, 29 de julho de 2022 
 

Lana Mércia Brazil Duarte Dias de Castro 

Diretora-Presidente da FUMCULT 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ALTERAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PMC/104/2022 – PRC 112/2022 

 

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais hospitalares, materiais hospitalares diversos, laboratorial e odontológico, bens duráveis, 
reagentes, saneantes, medicamentos, medicamentos diversos constantes na revista SIMPRO, para atender a Secretaria Municipal de Saúde.  A Pregoeira do Município 

de Congonhas – MG, nomeada pela Portaria nº PMC/163/2022, por solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, e diante da impugnação protocolizada pela empresa 

Dismater Distribuidora de Materiais Hospitalares,  altera o edital do Pregão eletrônico supracitado, a saber: 1) “Incluir no item 15, o Subitem 15.3 com a seguinte 
redação: “15.3 - Certificado de Boas Práticas de Distribuição e ou/ Armazenagem (CBPD/A), conforme RDC 497 de 20 de maio de 2021” . 2) Permanecem inalteradas 

as demais disposições do edital. Congonhas, 29/07/2022 – Selma Maria Alves – Pregoeira. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/098/2022 

 

Objeto: Registro de preços para eventual e futura Aquisição de Suplementos Nutricionais para atender as demandas do setor de Serviço Social da 

Secretaria de Saúde do Município no  período de 12 meses.. Recebimento das propostas: a partir de 08/08/2022. Término do recebimento das Propostas: dia 
22/08/2022 às 08:00h.  Início da fase de disputa: 09 horas 22/08/2022. Local: www.bll.org.br.  Informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1119, 1183, 1137 e 

1132, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Fernando Augusto Baia de Paula - Pregoeiro.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/125/2022 

 
Partes: Município de Congonhas X Nova Licita Treinamento Empresarial Ltda. Objeto: Contratação de empresa, especializada na prestação de serviços 

de treinamento e capacitação, para ministração de curso (“in company”) acerca da Nova Lei de Licitações e Contratos (Lei Federal 14.133 de 1° de abril de 2021) para 

65 (sessenta e cinco) servidores do Município de Congonhas/MG. Vigência: 45 dias contados da assinatura. Valor: R$ 73.000,00. Data: 25/07/2022. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
SUSPENSÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PMC/045/2022 – PRC 075/2022 

 

Escolha mais vantajosa para prestação de serviço com caminhões e equipamentos, conforme planilha orçamentária anexa, com respectivos condutores e 
operadores, inclusive mobilização e demais despesas incidentes. O Pregoeiro do Município de Congonhas – MG, nomeado pela Portaria nº PMC/163/2022, no uso de 

suas atribuições diante da inexistência de tempo hábil para responder ao pedido de impugnação protocolizado pela empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTE 

RODOVIÁRIO COOPERTRAN LTDA no uso de suas atribuições resolve SUSPENDER TEMPORARIAMENTE o pregão supracitado, ficando sem efeito a 
designação para o dia 01/08/2022, às 9 horas, devendo uma nova data ser publicada, devendo uma nova data ser publicada. Fernando Augusto Baia de Paula – 

Pregoeiro.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

http://www.bll.org.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 29 de Julho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2998 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 
SUSPENSÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PMC/086/2022 – PRC 152/2022 

 

Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição, pelo prazo de 6 (seis) meses, para futura e eventual contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de vigia para atender as festividades do Jubileu do Senhor Bom Jesus do dia 29 de agosto à 18 de setembro de 2022, e também a contração de 

empresa especializada para a prestação de serviços de brigadista/socorrista para trabalhos de prevenção e combate a incêndios e primeiros socorros, que poderá atuar 
durante as Festividades do Jubileu do Senhor Bom Jesus, no período de 07 a 18 de setembro de 2022, em cumprimento às Instruções Técnicas IT-12 e IT-33, Portaria 

nº 33/2018 e Circular 02/2016  do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais – CBMMG e todas as alterações posteriores, incluindo o fornecimento de 

materiais, equipamentos e mão de obra necessários à realização dos serviços. O Pregoeiro do Município de Congonhas – MG, nomeado pela Portaria nº 
PMC/163/2022, no uso de suas atribuições diante da inexistência de tempo hábil para responder ao pedido de impugnação protocolizado pela empresa TG 

CONSERVADORA EIRELI ME no uso de suas atribuições resolve SUSPENDER TEMPORARIAMENTE o pregão supracitado, ficando sem efeito a designação 

para o dia 29/07/2022, às 9 horas, devendo uma nova data ser publicada, devendo uma nova data ser publicada. Fernando Augusto Baia de Paula – Pregoeiro. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONCORRÊNCIA Nº PMC/006/2022 – AVISO 007/2022 

 

A CPJL em virtude da necessidade de análise técnica de questionamentos e diante da inexistência de tempo hábil para a resposta, torna público que está 

SUSPENSA temporariamente a licitação referente à Concorrência nº PMC/006/2022, cujo objeto é a contratação de empresa para aquisição e instalação de sistema de 
tratamento de efluentes domiciliares com a implantação de biodigestores em propriedades localizadas em áreas rurais no município de Congonhas, Minas Gerais. A 

nova data da sessão pública, bem como as respostas aos questionamentos serão informadas através dos mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente. Maiores 

informações pelo telefone: (31)3731-1300, ramais: 1119 e 1179 ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br link Licitação Pública. Congonhas, 29 de julho de 2022. (a) 
Adriane Renata Bernardo Netto Freitas - Presidente da CPJL. 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2022-07-29T15:49:04-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




